
(174) 
Onsdag den 17. november 2004 (B 32) 1385 

Netop efter at vi har indført edb vil det jo i 
den grad være en opbureaukratisering. Nu har 
vi omsider fået mulighed for, at kordegne og 
præster går direkte ind og indberetter på CPR, 
og så skulle man begynde at lave det hele om og 
have to store registre. 

Det kan vi ikke støtte. Vi afviser forslaget, og 
jeg skal hilse og sige, at det gør Det Konservati- 
ve Folkeparti også. 

Formanden: 
Tak til fru Birthe Rønn Hornbech. 

Så er det hr. Arne Toft som ordfører. 

Arne Toft (S): 
Folketinget har tidligere behandlet et forslag fra 
Kristendemokraterne om at overføre civil regi- 
strering til kommunerne. Socialdemokraterne 
forstår bevæggrundene for Kristendemokrater- 
nes forslag. Folkekirken står over for forandring, 
hvilket debatten i medierne i de sidste par år er 
bevis på. 

Forslaget sigter i sin enkelhed på at lette den 
administrative byrde for folkekirken, så den kan 
koncentrere sig om at udføre andre opgaver. Det 
er dog tvivlsomt, om dette forslag vil medføre 
økonomiske fordele for folkekirken, da den alli- 
gevel skal foretage en registrering af alle med- 
lemmer. Derfor tror vi heller ikke, at kirken kan 
sende penge med til kommunerne, hvis de alene 
skal forestå den civile registrering. 

I Socialdemokratiet mener vi, at det er værd 
at bemærke, at civil registrering i dag fungerer 
præcist og upåklageligt, og at det ikke giver an- 
ledning til praktiske problemer. 

Imidlertid er der anlagt en sag mod den dan- 
ske stat, idet en gruppe katolikker mener, at den 
danske folkekirkeordning vedrørende civil regi- 
strering er diskriminerende. Den problematik er 
principiel, og skulle Danmark dømmes, må vi 
naturligvis hurtigst muligt ændre praksis. Men 
på det politiske plan mener vi, at denne princi- 
pielle problematik må ses i sammenhæng med 
andre principielle områder vedrørende folkekir- 
kens rolle i forhold til staten. 

Vi mener derfor i lighed med de fleste i kirke- 
landskabet, at der er behov for et større udred- 
ningsarbejde af folkekirkens fremtidige organi- 
sering og forhold til staten. Det har vi selv fore- 
slået i et beslutningsforslag sidste år, og vi har 
på vores finanslovudspil foreslået 2 mio. kr. til 
dette arbejde. 

Til denne udredning hører naturligvis forhol- 
dene omkring civil registrering. Regeringen har 
jo før været imod vores forslag om en kommissi- 
on. Nu er den imod, at kirken, dens ansatte, 
dens folkevalgte og de frivillige organisationer 
samlet har bedt om en tid til en helhedsudred- 
ning. 

Biskopper, Landsforeningen af Menigheds- 
rådsmedlemmer og debattører fra en række fol- 
kelige organisationer vil gerne have et udred- 
ningsudvalg, som skal se nærmere på forholdet 
mellem stat og kirke. Et udredningsudvalg skal 
sikre, at flere kredse får del i debatten om folke- 
kirken. Der er ingen tvivl om, at der skal ske æn- 
dringer i folkekirkens opgaver og organisering, 
men stykvise ændringer, som er løsrevet fra en 
samlet debat om folkekirken, vil være udemo- 
kratiske og medføre dårlige samfundsøkonomi- 
ske løsninger. Når diagnosen ikke er stillet, er 
det svært at behandle patienten. 

Vi vil også gerne have, at debatten sikrer, at vi 
har en rummelig, men også en demokratisk fol- 
kekirke. Vi ønsker ikke en folkekirke, der lukker 
sig om sig selv. Det er også derfor, at vi har frem- 
sat et beslutningsforslag om forfatningsforhold, 
hvor punkt 8 netop handler om folkekirken. Vi 
vil godt have en selvstændig debat om folkekir- 
ken, tro, samfund og statens relation til det, men 
det er jo tydeligt, at det hænger sammen med 
forholdet til vores forfatning. 

Vi skal ikke have berøringsangst med hensyn 
til at tage debatten i det åbne rum og ikke kun 
herinde i Folketinget, eller når vi bevæger os i 
kirkelige kredse, for det er vigtigt, at vi tør ved- 
stå, at vi også har et medansvar for debatten, og 
at vi også fører debatten derhen, hvor der kan 
træffes nogle beslutninger. 

Regeringen har før nægtet at ville nedsætte et 
mere formaliseret forum for debatten med hen- 
visning til vage argumenter om, at det ville be- 
grænse debatten og fremmedgøre debatten i 
sognene. Men når nu langt de fleste kirkelige or- 
ganisationer ønsker sådan et udredningsarbej- 
de, gør det så ikke et indtryk? 

Socialdemokratiet kan altså ikke støtte forsla- 
get fra Kristendemokraterne, selv om vi kan se 
pointerne med forslaget. Vi henviser i stedet til, 
at dette forslag diskuteres i et udredningsud- 
valg, som vi endnu en gang opfordrer regerin- 
gen til at nedsætte. 

Vil regeringen ikke nedsætte et udrednings- 
udvalg, er Socialdemokratiet klar til at se på Kri- 
stendemokraternes forslag igen. 


